Obser. 3.

Vigilius Papa Romanus restitit quintae synodo per ignorantiam veritatis & imperitiam fidei. [ex Pelagii 2. epist. ad Eliam capp. 7. & 8. cum verbis Bedae lib. de temporibus.]

Obser. 4.

Schismatis illius, quod inter Vigilium Papam Romanum & quintam synodum exstitit, culpa penes Vigilium erat, adeoque non erat synodus schismatica, sed Vigilium, quamdiam synodo restitit, fuit schismaticus: suam divisionem catholicam credens esse Ecclesiam. [haec observatio consequitur ex eis quae scripserunt Pelagius 1. epist. 4. & Pelagius 2. ad Eliam cap. 7. & 8. & 22.]

Obser. 5.

Vigilius Papa Romanus decreto quinti Concilii de tribus capitulis resistens, zelum quidem Dei habebat, at non sine culpa, quia non secundum scientiam. Qualis erat zelus Iudeorum resistentium Evangelio. [Pelag. 1. epist. 14. & Pelag. 2. ad Eliam capp. 7. & 8. & 22.]

Obser. 6.

Vigilius Papa Romanus scissuram faciens in sancta Ecclesia, iure coercitus est per publicam potestatem, & quaecumque propter reiectionem quintae synodi passus est, ea sunt illi iuste inflata, neque per ea potuit de communionem passionum Christi gloriam. Nam nulli fas est retributionem praemiorum expectare pro culpa: Neque martyrem facit poena, sed causa. [Pelag. primus, epist. 1. & 4. & Pelag. 2. ad Eliam, cap. 7. & Gregor. lib. 2. epistolarum ex registro, cap. 36.]

Obser. 7.

Tempus erat (Vigilio propter contumacem quintae synodi reiectionem exulante) quando pars consentiens Romano Episcopo, eique se in ea controversia adiungens aut adhaerens, erat schismatica: pars autem a Papa Romano dissentiens, erat Ecclesia Catholica. [patet ex praemissis.]

Obser. 8.

Subiectio & obsequium erga saeculares Principes de iure divino etiam Episcopis incumbit, ne ipso quidem excepto Papa Romano, qua tali

addo autem, qua tali, quia quod jam nulli debeat saeculari Principi subiectionem Episcopus Romanus, hoc non habet per se, quia Episcopus Romanus, sed per accidens, quia supremus iam urbis Romae & circumiacentis ditionis Dominus temporalis. Quando autem supremum temporale dominium urbis Romae erat penes Imperatores Romanos, aut penes reges Gothicos, debebant illis Imperatoribus & regibus subiectionem & obsequium ipsi Episcopi Romani. [Pelag. 1. epist. 10.] Si dicas Pelagium non fuisse Childberti regis subditum. Respondeo, sententiam esse generalem, qua Pelagius sui ordinis homines, id est, Episcopos, [se ipso incluso] agnoscit subditos esse regum & Principum. Nempe unumquemque Episcopum sui Principis subditum. Erat autem Pelagius illo tempore subditus Iustiniani Imperatoris, sicuti Episcopi Galliae erant subditi regis Childberti.

illa solum divinitus & plene de fide Catholica existimari debent esse definita ab Ecclesia, quae manifestum est per omnia Prophetica & Evangelica atque Apostolica auctoritatis consonare. Quibus auctoritatibus, quicquid non consonat, iure rejicitur. [Pelag. 2. epist. ad Eliam, cap. 6.] vide Encyclicam Leonis epistolam ad Flavianum, paulo post initum.

Pelagius primus & Gregorius primus Pontifices Romani protestentur, se Conciliorum decreta suscipere, & venerari, ea reverentiam exhibere, omnimoda devotione ea custodire, tota devotione complecti: ut haec sua confessione se non extra adhaerendum Ecclesiae jacere demonstrant. [Pelag. primus epist. 14. Gregor. lib. 1. epist. 24.] quae longissime distant a fastuosissimis eiterorum quorundam ampullis, & vanitatis exundantibus. Et huc Pelagii atque Gregorii modeliam consonat illud dictum Leonis Papae Romani, huius nominis tertii, qui in collatione cum Bernario Episcopo Wormatiensi eiusque sociis, de symbolo fidei habita Romae anno Dom. 809. loquens de Patribus primo, & aemulicorum Conciliorum, nam ut ego (inquit) me illis non dico praeferam, sed etiam illud ablit mihi, ut coequare praesumam. haec Leo. existit autem illa collatio apud Binius, part. 1. Tom. 3. Conciliorum, in Concilio Aquiligranensi, edit. Colon. sec. Tom. 6. edit. Paris. pag. 210. & 211.

Ignotum erat saeculis Episcopis, tum Orientalibus tum Occidentalibus, nuperum hoc Pontificiorum commentum de infallibilitate Episcopi Romani: neque ipsis Episcopis Romanis in mentem venit. Nam renitente & contradicente & fieri non debere clamante Episcopo Romano, Orientales tria capitula damnaverunt. Occidentales autem magna pars, se a Pelagii primi eiusque successorum Pontificum Romanorum communione segregarunt, eo quod Romanos Pontifices haberent de fide suspectos. ut patet ex utriusque Pelagii, & Gregorii testimoniis supra allatis. Neque unquam memorati Pontifices Romani eo argumento usi esse reperiantur, ut ideo dicerent iniustam esse adversariorum suspicionem, quia habeat sedes Romana iudicii infallibilitatem: sed longe alia via eam suspicionem revellere conantur, nempe per manifestarum rerum aequitatis & necessitatis decretorum quinti Concilii, & per apertam fidei suae confessionem & professionem.

Praeceptum illud Petri Apostoli [1. Petr. 3. 1. 3.] ut Christiani saeculari parati sint ad respondendum

endum de spe quae in ipsis est omni potentia eos rationem: ipsos obligat Pontifices Romanos: ut pro auferendo suspitionis scandalo, per evidentem fidei suae declarationem, in nullo se a sacra Apostolorum doctrina, in nullo a synodici decretis haec Apostolorum doctrina consonis, deviasse ostendant. [Pelag. 1. epist. 13. & epist. 14. & epist. 16.] Atque si quencquam vel pusillum scandalizent non dando satisfactionem de fide & spe quae in ipsis est, hoc non sine magna

faciunt comparatione supplicii. [Pelag. 1. epist. 16.] Incepit igitur hoc seculo Pontifices Romani, de infallibilitate glorianes, rationem fidei & spei quae in eis est, Christianis potentibus expromere sequebantur. sed e contrario, Christianos rationem fidei & spei quae in eo est possidentes Papa Romanus, in templo Dei tanquam Deus sedens, superciliose & impie contemnit, ac fastuose respicit, in commentitia infallibilitate latibulum impudentissime se abdens.

CAPUT TRIGESIMUM

De Pelagii secundi Pontificis Romani ordinatione absque iussione Imperatoris, cum annotatione Onuphrii. Item de obitu Pelagii eiusque successore Gregorio, & Gregorii amico Leandro Episcopo Hispal. & de conversione Gothorum in Hispania. & de conversione Anglorum. & de veteri Ecclesia Scotiana, & de veterum Britannorum conversione ad Christianismum.

Anastasio bibliothecarius in libro Ponticali, in vita Pelagii Papae Romani, huius nominis secundi: Hic (inquit) ordinatur absque iussione Principis, eo quod Longobardi obsiderent civitatem Romanam, & multa vastatio ab eis in Italia fieret. Idem scribant in suis Chronicis, Marianus Scotus, & Martinus Polonus. Item Antoninus Florentinus, Historiarum parte secunda, titulo duodecimo, capitulo secundo: Defuncto (inquit) Benedicto, Pontificatum Romanum Pelagius suscepit regendum 61. natione Romanus. Sedit autem annis 10. mensibus 2. diebus 10. hic inconsulto Imperatore Papa consecratur, quia iam Longobardi urbem obsederant, ut securi egredi non valeret. Sic etiam Platina, in vita Pelagii Papae secundi: Haec autem (inquit) una fuit causa, quare Pelagius iniussu Principis tum Pontifex creatus sit, cum extra obsessam ab hoste urbem mitti quisquam non posset. Nil enim a clero in eligendo Pontifice actum erat, nisi eius electionem Imperator approbasset. Misit itaque Constantino ad placandum Imperatorem Gregorius diaconus, vir optimus atque doctissimus. Haec Platina. Gregorium autem intelligit illum qui Pelagii postea in Pontificatu successit huius nominis primus, qui etiam magni cognitum meruit. Hic Gregorius dum Constantino poli esset, Leandrum Hispalensem Episcopum, ibi tunc degentem, amicum habuit charissimum, eiusque hortatu libros moralium in Job composuit, ut scribit Sigebertus Gemblacensis, in sua Chronographia. Idque ipsa Gregorii scripta ostendunt, ut mox indicabimus.

2. Onuphrius Panvinus, ad illa Platinae verba de Pelagii secundi creatione, hanc ponit annotationem, inquit: In eo quod Platina scribit, Pelagium Pontificem iniussu Principis creatum, nihilque tum a clero in eligendo Pontifice actum esse, nisi eius electionem Imperator approbasset, non ita curate rem hanc attigisse visus est, quae sic habet: Gothi Italiae omni per Narsem Patricium pulsati, eaque cum urbe Roma Orientalis Imperii parte facta, sub Iustiniano Imperatore, ex auctoritate Papae Vigilii, novus quidam in comitiis Pontificis mos inolevit. Is fuit, ut mortuo Papa, nova quidem electio more majorum statim a clero S. P. Q. R. fieret, verum electus Romanus Pontifex non ante consecrari atque ab Episcopis ordinari posset, quam eius electio ab

Imperatore Constantinopolitano confirmata esset, ipseque literis suis parentibus licentiam electo Pontifici concederet, ut ordinari & consecrari posset; atque ita iurisdictionem Pontificatus tum obtineret. Pro qua licentia consequenda electo necesse erat certam pecuniam quantitatem Imperatori transmittere. Quae venia obtenta, ipse postea consecratur, & Romanum administrabat Pontificatum. Antea enim idem dies comitiorum, & consecrationis Pontificis renunciati erant. Hoc autem ideo Iustinianum Imperatorem, vel ex eius auctoritate Vigilium Papam instituisse credendum est, ut Imperator certus esset de conditionibus novi Pontificis, cuius tum maxima esse auctoritas creperat, Imperatoribus praesertim Italia absentibus, ne aliquo Pontifice factio, vel Imperatoris hoste ordinato, Urbis & Italiae eo auctore ab Orientali Imperio deficeret, seque finitimis barbaris traderet, quod Silverium Papam aliquando quaevisse sibi pertunderat. Quae ratione fiebat, ut in novis comitiis eum potissimum Romanum Pontificem crearent, quem Imperatori a quo confirmandus erat, amicum esse scirent, & de quo ille confideret, nihil in Italia contra Imperium moliturum, barbaris praesertim Longobardis, eam paulo post vexantibus. Perduravit haec consuetudo usque ad Benedictum secundum, cuius sanctitate permotus Constantinus Imperator, Heraclii pronepos, edicto suo iussit, ut deinceps quem clerus S. P. Q. R. Pontificem summum delegissent, is nulla amplius Imperatoris confirmatione expectata, more vetustissimo, statim ab Episcopis ordinaretur. Rursus Hadrianus primus hoc ius, & paulo amplius Carolo magno Francorum Regi, & eius successoribus Regibus Francorum, primum, deinde Imperatoribus Romanorum, concessit: quod successoribus eius ab Hadriano tertio ereptum, Othoni primo Germanorum Regi, & Romano Imperatori restituit Leo octavus. Id postremo Gregorius septimus, Henrico quarto ademptum, Cardinalibus & clero S. P. Q. R. primum, deinde alii Pontifices, qui sequuti sunt, Cardinalibus tantum permiserunt, quod ad nostra usque secula perdurat. Ex epistola S. Gregorii 4. libri primi, Anastasio bibliothecario in vita Pelagii 2. Vitaliani, Agathonis, & Benedicti 2. Romanorum Pontificum. Item post Carolum magnum Gregorius 4. Sergii 2. Leonis 4. Benedicti 3. & Nieo-

Pontificis Rom. eius obsequium tempore temporali auctoritate confirmatum.

Martinus variis.

lari Abbate Urspergenſe, ex Ademaro monacho S. Germani in eorundem Pontificum enarrationibus, Regiſtro Gregorii Papæ 7. Sigeberto in Chronico, Guilielmo Tyrio, lib. 1. c. 13. de bello ſacro, Geſtano in decretis diſt. 63. Concilio Lateranenſis ſub Alexandro 3. Papa celebrati &c. & aliis vetuſtis S. R. E. monumentis. Hæc Ouphtius. Vide etiam Polydor. Vergil. lib. 4. de inventoribus rerum cap. 10.